



Wiadomości POWIATU GLIWICKIEGO

Nr 4(13) • kwiecień 2008

www.powiatgliwicki.pl
www.bip.powiat.pl

ISSN 1895-9989

Gminy: Gierałtów, Knurów, Pilchów, Pyskowitz, Rudziniec, Sośnicowice, Toszek, Wielowieś

W TYM NUMERZE:

■ **POWIAT W SUBREGIONIE** – w powiecie gliwickim powstanie sieć tras rowerowych oraz PIAP-ów, czyli publicznych punktów dostępu do internetu, na co otrzymamy unijne dofinansowanie w wysokości 5 256 tys. zł

– str. 4

■ **ZASKAKUJĄCY WNIOSEK** – niespodziewanie tuż przed zakończeniem lutowej sesji Rady Powiatu Gliwickiego ośmiu radnych złożyło wniosek o odwołanie starosty. Adam Szczypka jest tym zaskoczony i uważa wniosek za niesłuszny i krzywdzący

– str. 2

■ **KTO WIE, CO TO SĄ GRÓDKI STOŻKOWATE?** Jak się okazuje, te tajemnicze miejsca, które znaleźć można na terenie naszego powiatu, pochodzą z przełomu XIII i XIV wieku i są niemymi świadkami wydarzeń, o których niewiele wiedzają nawet ich najbliżsi sąsiedzi

– str. 7



Foto: Romana Gozdek

Dyrektor Dorota Gumienny cieszy się, że wreszcie uregulowane zostały sprawy własności budynku przy ul. Szpitalnej 25. Teraz liczy na to, że nastąpi długo oczekiwany remont.

SZKOŁA W DAROWIŹNIE

Knurów nieodpłatnie przekazuje Powiatowi Gliwickiemu swą nieruchomość przy ul. Szpitalnej 25, użytkowaną przez dwie szkoły powiatowe: Zespół Szkół im. I. J. Paderewskiego oraz Zespół Szkół w Knurowie. Uchwała w tej sprawie przyjęta została 20 lutego na sesji Rady Miasta Knurów.

To długo oczekiwana decyzja, porządkująca kwestię zarządzania i utrzymywania tego obiektu. Szkoły bowiem, prowadzone przez powiat, mieściły się do tej pory (pierwsza częściowo, a druga w całości) w budynku należącym do miasta, co komplikowało kwestię remontów i inwestycji. Budynek wymaga nakładów, a trudno było je ponosić, gdy inny był jego właściciel, a inny użytkownik i administrator. Powiat od dawna starał się o przejęcie nieruchomości od miasta, ale władze Knurowa nie chciały podjąć decyzji o jego przekazaniu

w formie darowizny. Obiekt ma bowiem doskonałą lokalizację, przez co rośnie jego wartość. Obawiano się, że w przyszłości powiat może zlikwidować tu szkołę i przeznaczyć go na cele komercyjne. Wszelkie te obawy, jako zupełnie bezpodstawne, zostały ostatecznie wyjaśnione i rozwiane przez starostę **Adama Szczypkę**, który mówił o tym na sesji w Knurowie. W przyjętej uchwale zastrzeżono, iż nieruchomość zostaje przekazana z przeznaczeniem na cel publiczny – szkolnictwo i oświatę. W przypadku innego jej wykorzystania darowizna podlega odwołaniu.

– Przyjęliśmy tę decyzję radnych Knurowa z ogromną radością i ulgą – mówi **Dorota Gumienny**, dyrektor Zespołu Szkół im. I. J. Paderewskiego, która odpowiada za stan budynku. – Obiekt pilnie wymaga remontu. Konieczne jest wykonanie termomodernizacji, wymiana dachu

oraz wszystkich sieci i instalacji wewnętrznych budynku, zagospodarowanie terenu wokół szkoły, wykonanie nowej elewacji. To ostatnia szkoła w Knurowie, która jeszcze nie poddana została poważnej modernizacji. Od 10 lat wykonywano tu tylko drobne, niezbędne remonty. Mam nadzieję, że teraz wreszcie to się zmieni.

Na lutowej sesji Rady Miasta Knurów za proponowanym brzmieniem uchwały opowiedzieli się jednogłośnie wszyscy radni. Starosta, dziękując Radzie za podjęcie tej decyzji zapewnił, iż dołoży wszelkich starań, by w kolejnych budżetach powiatu znalazło się jak najwięcej środków na remont obiektu. Powiat w tegorocznym budżecie zabezpieczył środki na opracowanie audytu, a następnie projektu termomodernizacji. Wykonany już został projekt nowego przyłącza wody, którego koszt wynosi 50 tys. zł. **(RG)**



To był zaskakujący wniosek. Gdy radna **Ewa Jurczyga** tuż przed zakończeniem lutowej sesji Rady Powiatu Gliwickiego poprosiła o przerwę, nie spodziewałem się, że jej efektem będzie złożenie wniosku o odwołanie starosty. Jeszcze bardziej zaskoczyło mnie jego uzasadnienie, z którym zapoznałem się dopiero później, bowiem na sesji nie zostało odczytane. Zarzuty w nim zawarte są bezpodstawne i krzywdzące. Oskarżenia dotyczące niedostatecznego informowania radnych są tym bardziej nieuzasadnione, że inicjatywa w tym względzie le-

Szanowni Czytelnicy!

ży po ich stronie, a ja nigdy nie odmawiałem im żadnych informacji. Trzeba też zaznaczyć, że Klub Radnych Moja Gmina Nasz Powiat nigdy nie zaprosił mnie na żadne swe posiedzenie.

Co do spraw służby zdrowia, to od początku kadencji są one przedmiotem szczególnego zainteresowania i troski zarządu. Ponadto radni – w tym z Klubu MGNP – są członkami rad społecznych ZOZ-ów w Knurowie i w Pyskowicach. To od nich oczekuje się sygnalizowania zarządowi ewentualnych problemów, jakie zauważają w funkcjonowaniu ZOZ-ów.

Odnośnie żądań płacowych pracowników DPS „Ostoja”, to przypominę, iż otrzymali oni podwyżkę w lipcu ub. roku. W związku z tym procentowy wzrost wynagrodzenia w stosunku do roku poprzedniego wyniósł 9,1 proc. Moje ogromne zdziwienie budzi fakt, że w kadencji poprzedniego starosty, **Michała Nieszporaka**, który podpisał się pod wnioskiem, procentowe wzrosty wynagrodzenia w „Ostoji” nie przekraczały 3 proc. rocznie.

We wniosku wysuwa się niesłuszne zarzuty, a nie bierze pod uwagę sukcesów tego zarządu. Działa on niewiele ponad rok, a udało mu się załatwić wiele spraw, w tym takie, z jakimi nie uporały się zarządy poprzednich kadencji. Wymienię tu tylko stopniowe obniżenie zadłużenia szpitala w Knurowie czy nieodpłatne przekazanie przez gminę Knurów nieruchomości, w której mieszczą się dwie szkoły powiatowe. Zapoczątkowaliśmy także proces reorganizacji służby zdrowia w Knurowie. Inne osiągnięcia to pozyskanie do realizacji dwóch projektów unijnych, inwestycje podejmowane wspólne z gminami, a także doprowadzenie do pomyślnego zakończenia i rozliczenia największego zadania drogowego powiatu, współfinansowanego ze środków UE: Modernizacja dróg powiatowych S2918, S2913 w powiecie gliwickim. Prowadzone są też remonty i modernizacje w powiatowych szkołach, szpitalach i DPS-ach. Rok 2007 zamknięty został z nadwyżką budżetową. Jak w tej sytuacji można mówić o działaniach na szkodę powiatu?

Starosta gliwicki Adam Szczyпка

WIEŚCI Z SESJI



Przewodniczący Powiatu Gliwickiego TADEUSZ MAMOK

28 lutego odbyła się kolejna, XVII już w tej kadencji sesja Rady Powiatu Gliwickiego. W jej porządku znalazło się 16 punktów, w tym cztery uchwały. Zanim jednak pod obrady trafiły projekty uchwał, radnym przedstawiona została prezentacja na temat kreowania wizerunku powiatu gliwickiego poprzez działalność promocyjną, współpracę partnerską oraz medialną, przygotowana przez Wydział Rozwoju i Promocji oraz rzecznika prasowego starostwa. Pierwsza z uchwał dotyczyła zatwierdzenia sprawozdania z działalności Powiatowego Rzecznika Konsumentów w Gliwicach w roku 2007, a poprzedzona została przedstawieniem tegoż sprawozdania przez rzecznika **Ryszarda Kowrygo**. W ub. r. wpłynęło do niego 835 zgłoszeń konsumenckich, z czego 747 z terenu

powiatu gliwickiego, a reszta z miasta Gliwice. Co roku tych skarg jest więcej, dobrze więc, że pokrzywdzeni klienci mogą liczyć na bezpłatną pomoc w starostwie. Druga uchwała określiła zadania z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnienia osób niepełnosprawnych, a także wysokość środków finansowych PFRON na ich realizację w 2008 r. Na rehabilitację zawodową osób niepełnosprawnych powiat otrzymał w br. 580 tys. zł, natomiast na ich rehabilitację społeczną – 1 599 692 zł. Kolejna uchwała stanowiła aneks do Porozumienia z 17 lutego 2004 r. o objęciu Powiatu Gliwickiego działaniem Powiatowego Zespołu do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności w Rybniku. Mieszkańcy naszego powiatu od czterech lat korzystają z jego usług, a co roku przekazywane mu jest z tego tytułu dofinansowanie, które w br. wyniesie 38 581,60 zł, co właśnie określono w tym aneksie. Ostatnia z uchwał dotyczyła zmian w tegorocznym budżecie powiatu, wynikających z koniecznych bieżących przesunięć po stronie dochodów i wydatków. Tuż przed zakończeniem sesji, w punkcie pn. „Wolne wnioski, sprawy bieżące, zapytania radnych i odpowiedzi” złożony został wniosek o odwołanie starosty, podpisany przez ośmiu radnych Klubu Moja Gmina Nasz Powiat. Może on trafić pod głosowanie po upływie miesiąca od daty złożenia.

Wniosek 8 radnych

Oto treść wniosku, złożonego na lutowej sesji Rady Powiatu Gliwickiego przez ośmiu radnych, tworzących Klub Moja Gmina Nasz Powiat:

„Działając na podstawie art. 31 ust. 1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. (Dz. U. Nr 142 poz. 1592 z późn. zm.) składamy wniosek o odwołanie Starosty Gliwickiego Adama Szczyпка.

UZASADNIENIE

Od początku tej kadencji Pan Adam Szczyпка nie próbował nawiązać kontaktu z całą radą, dochodziło do szeregu nieporozumień a jego polityka w wielu sprawach nie jest dla nas jasna.

Pan Adam Szczyпка niedostatecznie informował radnych w wielu sprawach, przykładem może być sytuacja w służbie zdrowia.

Polityka Pana Starosty doprowadziła do zaognienia sprzeciwu przykładem może być akcja protestacyjna pracowników DPS z terenu Powiatu Gliwickiego.

W naszym mniemaniu dalsze funkcjonowanie Zarządu pod przewodnictwem Pana Szczyпка będzie na szkodę Powiatu Gliwickiego, dlatego też wnioskujemy o odwołanie Pana Adama Szczyпка z funkcji Starosty Gliwickiego.”

Pod wnioskiem podpisali się (podajemy w porządku alfabetycznym): **Andrzej Hosz, Ewa Jurczyga, Jerzy Korus, Andrzej Kurek, Bogdan Litwin, Michał Nieszporok, Mariusz Poloczek i Marian Sadecki.**

Zgodnie z ustawą o samorządzie powiatowym wniosek podlega zaopiniowaniu przez komisję rewizyjną. Głosowanie w sprawie odwołania rada przeprowadza po zapoznaniu się z jej opinią na następnej sesji po tej, na której zgłoszono wniosek, nie wcześniej jednak niż po upływie miesiąca. Ponieważ zaś zgodnie z rocznym harmonogramem następną sesję wyznaczono na 27 marca, nie minie do tego czasu wymagany miesiąc. Aby wniosek przeszedł, musiałoby go w tajnym głosowaniu poprzeć 3/5 ustawowego składu rady, czyli w Radzie Powiatu Gliwickiego 14 radnych. (RG)

KONIECZNA REORGANIZACJA

Planem reorganizacji knurowskiego ZOZ-u poświęcone było spotkanie, które odbyło się 17 marca w knurowskiej „Sztukaterii”. Prowadzili je starosta Adam Szczypka, wicestarosta Sławomir Adamczyk oraz dyrektor ZOZ-u w Knurowie Michał Ekkert. Zaproszeni zostali pracownicy knurowskich przychodni zdrowia oraz radni – zarówno powiatowi, jak i Rady Miasta Knurowa.

Lecznictwo otwarte w Knurowie czekają wielkie zmiany, wynikające z uchwały, którą 31 stycznia br. jednogłośnie przyjęła Rada Powiatu Gliwickiego. Radni wyrazili w niej wolę reorganizacji samodzielnego publicznego zakładu opieki zdrowotnej pod nazwą Zespół Opieki Zdrowotnej w Knurowie, powierzając wykonanie uchwały Zarządowi Powiatu Gliwickiego. Reorganizacja polegać ma na wyodrębnieniu ze struktur ZOZ-u knurowskiego lecznictwa ambulatoryjnego, co docelowo umożliwi sprostanie wymogom zawartym w rozporządzeniu ministra zdrowia z 10 listopada 2006 r. Dotyczą one wymagań, jakim powinny odpowiadać pod względem fachowym i sanitarnym pomieszczenia i urządzenia zakładów opieki zdrowotnej oraz wymagań NFZ w zakresie kontraktowania świadczeń medycznych.

– Zależy nam na tym, by proces reorganizacji przebiegał w formie dialogu społecznego, z poszanowaniem głosu pracowników – mówił starosta.
– Liczymy na to, że powstaną grupy inicjatywne, które następnie prze-



Foto: Romana Gozdek

Zebrani z uwagą słuchali wyjaśnień na temat zmian, które czekają knurowskie przychodnie zdrowia.

kształcą się w spółki pracownicze zainteresowane prowadzeniem przychodni.

Michał Ekkert zapewnił zebranych, że dyrekcja ZOZ-u udzieli pracownikom wszelkiej pomocy prawnej i organizacyjnej związanej z dokonywanymi przekształceniami. Podkreślił, iż obecnie z wielu względów jest najlepszy czas na dokonanie reorganizacji – w ostatnich dniach nastąpiła bowiem zmiana powyższego rozporządzenia, z której wynika, iż konieczność sprostania określonym w niej wymogom przesunięto z końca 2008 r. na 2012 r. Nowi właściciele będą mieć więc więcej czasu na dostosowanie do nich przychodni. Ponadto ZOZ je oddłuży. Priorytetami przy przeprowadzaniu reorganizacji będą: zapewnienie mieszkańcom dostępności usług medycznych, przejęcie wszystkich przychodni przez nowo powstałe podmioty oraz zachowanie ciągłości pracy przez ich pracowników. (RG)

Rolnicy w starostwie

Dwa spotkania dla rolników zorganizowano ostatnio w Starostwie Powiatowym w Gliwicach. Pierwsze z nich poświęcone było tworzeniu grup producenckich, a drugie – zmianom zasad wypełniania wniosków o płatności bezpośrednie.

Spotkanie na temat tworzenia grup producenckich odbyło się 29 lutego. Prowadził je **Włodzimierz Ślimak**, ekspert z Krajowej Rady Spółdzielczej w Warszawie, który omówił sposób zakładania i funkcjonowania grup producentów rolnych. W Programie Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 przewidziane jest wsparcie dla takich grup wynoszące nawet do 70 proc. kosztów kwalifikowanych. Są one beneficjentami następujących działań określonej w tym programie osi 1: Działania informacyjne i promocyjne oraz Grupy producentów rolnych. O tym, jakie korzyści mogą mieć rolnicy tworzący takie grupy, mówił na własnym przykładzie jeden z uczestników spotkania, hodowca trzody chlewnej z Proboszczowic, **Krzysztof Kielbasa**. Należy wśród nich wymienić m.in. możliwość negocjowania ceny zbytu żywca czy korzystniejsze koszty zaopatrywania się w paszę, bo handlowcy zupełnie inaczej podchodzą do tych spraw, jeśli mają do czynienia z grupą producentów, a nie z pojedynczym rolnikiem.

– Boleję nad tym, że ta forma wspólnego działania cieszy się tak małym zainteresowaniem polskich rolników – mówi **Marcin Stroncsek**, członek Zarządu Powiatu Gliwickiego. – Poprzez zakładanie grup mogą oni osiągnąć znaczące korzyści, bo obecnie w rolnictwie liczą się tylko wielcy producenci. Właścicielom mniejszych gospodarstw rolnych bardzo pomóc

mogą skupiające ich grupy. Myślę, że ta tematyka wymaga jeszcze sporo działań informacyjnych, dlatego też w przyszłości na pewno organizować będziemy podobne spotkania.

Ogromnym zainteresowaniem rolników cieszyły się drugie ze spotkań, poświęcone zmianom zasad wypełniania wniosków o płatności bezpośrednie, zorganizowane 3 marca. Prowadzili je: **Andrzej Frejno** - kierownik Biura Powiatowego w Pyskowicach Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, **Małgorzata Klawis i Renata Milewicz** - pracownicy tego biura oraz **Halina Cabak** z Powiatowego Zespołu Doradców Rolniczych w Gliwicach. Na spotkanie przybyli też przedstawiciele Śląskiej Izby Rolniczej oraz gmin i sołectw z terenu powiatu gliwickiego.

– Obecne kryteria zawarte we wnioskach uległy znacznym zmianom i jednocześnie wzrosły ich wymogi – informuje Marcin Stroncsek. – Błędne wypełnienie wniosku będzie skutkowało niewypłaceniem dotacji, dlatego pomagamy rolnikom w podniesieniu wiedzy w tym zakresie. (RG)



Marcin Stroncsek już zaprosił gospodarzy na kolejne szkolenia.

POWIAT W SUBREGIONIE

Starosta gliwicki Adam Szczypka oraz członek Zarządu Powiatu Gliwickiego Waldemar Dombek podpisali Umowę o współpracy w sprawie realizacji Programu Rozwoju Subregionu Centralnego Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2007 – 2013.

Podpisanie umowy odbyło się na spotkaniu w Mikołowie 25 lutego. Było na nim reprezentowanych około 70 jednostek samorządu terytorialnego z 81 należących do Subregionu Centralnego Województwa Śląskiego, w tym wielu wóldarzy miast i gmin powiatu gliwickiego. Program jest opracowaniem, na podstawie którego jednostki samorządu terytorialnego mają możliwość absorpcji środków finansowych pochodzących z funduszy strukturalnych Unii Europejskiej w okresie programowania 2007-2013. Podstawowym elementem programu jest uzgodniona lista projektów, które zostały uznane za szczególnie istotne dla rozwoju subregionu, a ich realizacja przyniesie poprawę jakości życia mieszkańców, wzmocni wizerunek tego subregionu oraz przyczyni się do zmniejszenia dysproporcji w rozwoju społeczno-ekonomicznym.

Powiat Gliwicki, we współpracy z wszystkimi miastami i gminami wchodzącymi w jego skład, realizuje na swym terenie dwa z projektów tego programu: „PIAP-y dla mieszkańców Ziemi Gliwickiej” oraz „Zaplecze



Foto: Joanna Piktas

Umowa gwarantuje otrzymanie wysokiego unijnego dofinansowania do dwóch projektów realizowanych przez wszystkie miasta i gminy naszego powiatu.

aktywnej turystyki rowerowej dla mieszkańców zachodniej części Subregionu Centralnego”. Pierwszy ma na celu tworzenie tzw. publicznych punktów dostępu do internetu, za pomocą których mieszkańcy będą bezpłatnie korzystać z komputerów i połączenia z internetem, a drugi – zbudowanie i modernizację w powiecie sieci tras rowerowych oraz centrów informacji turystycznej dla rowerzystów. Na realizację obu tych projektów powiat gliwicki otrzyma unijne dofinansowanie w wysokości 5 256 tys. zł. (RG)

Wkrótce ruszy największa inwestycja drogowa tego roku

PÓŁ NA PÓŁ

Remont ulicy Kosmonautów w Knurowie to największa w tym roku inwestycja drogowa Powiatu Gliwickiego. Wykonanie tego przedsięwzięcia kosztować będzie ok. 3 mln zł, z czego połowę pokryje Powiat Gliwicki, a połowę Miasto Knurów.

Wspólną inwestycję umożliwiło podpisanie porozumienia, zawartego przez władze powiatu i Knurowa. Wcześniej obydwa samorzady zarezerwowały na ten cel środki w tegorocznych budżetach. Już jednak w ub. roku wykonana została za 80 tys. zł dokumentacja techniczna tego przedsięwzięcia, którą w całości sfinansował ze swego budżetu Powiat Gliwicki. W najbliższym czasie ogłoszony zostanie przetarg, który wyłoni wykonawcę prac remontowych na ul. Kosmonauta.



Foto: Romana Gozdek

Teraz ulica Kosmonautów w Knurowie straszy dziurami, ale do końca tego roku zupełnie zmieni swe oblicze.

Inwestycję prowadzić będzie powiat, któremu Knurów formalnie przekazał połowę środków na ten cel. Za remont odpowiadać będzie Zarząd Dróg Powiatowych w Gliwicach.

– Remont obejmie ulicę na całej jej długości, czyli 750 metrach bieżących. Droga zostanie w całości pozbawiona starej, zniszczonej nawierzchni, nastąpi wymiana jej podbudowy i nałożony na nią nową nawierzchnię. Prace obejmą jezdnię i chodniki oraz krawężniki z dwóch jej stron, a z jednej strony wybudowana zostanie ścieżka rowerowa, łącząca się z istniejącą już ścieżką dla rowerów na ulicy 1 Maja – mówi **Jan Osman**, dyrektor Zarządu Dróg Powiatowych w Gliwicach.

Ulica Kosmonautów to droga powiatowa, ale ma bardziej charakter ulicy miejskiej niż powiatowej. Nic więc dziwnego, że już jakiś czas temu powstała koncepcja, by jej remont był wspólną inwestycją Knurowa i powiatu. W przyszłości ma ona być przekazana miastu – taki wniosek złożyła w tym roku Komisja Gospodarki Rady Powiatu Gliwickiego. Wymaga to jeszcze formalnej zgody obydwu samorządów.

– Dla powiatu takie rozwiązanie jest korzystne, bo odpadną nam wówczas koszty utrzymania ulicy Kosmonautów – mówi **Waldemar Dombek**, członek Zarządu Powiatu Gliwickiego. – Chodzi zarówno o jej odśnieżanie zimą, jak i o remonty w przyszłych latach.

Ulica po zakończeniu remontu ma też otrzymać nowe oświetlenie, o co zadba Knurów. Planuje się, że prace zakończone zostaną jeszcze w tym roku. Mieszkańcy Knurowa muszą się liczyć z utrudnieniami w ruchu, związanymi z przeprowadzaniem remontu, ale potem na pewno ucieszy ich jazda po drodze, w której nie będzie dziur, wyrzuceń i innych „niespodzianek”.

Także inne gminy współfinansować będą w tym roku remonty położonych na swym terenie dróg powiatowych oraz budowę chodników. Gierałtowiec już zadeklarowały na ten cel 50 tys. zł, Rudziniec 100 tys. zł, a Toszek 200 tys. zł.

(RG)

Między czernią a bielą...

Filmowa rzeczywistość dotarła w mury Zespołu Szkół im. **Marii Konopnickiej** w Pyskowicach. 21 lutego odbył się tutaj I Przegląd Filmów Amatorskich „Lustro”.

Konkurs adresowany był do uczniów szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych. Do przeglądu zakwalifikowanych zostało 7 filmów: Wagary – **Paweł Garboś** (Żernica), Drzewo – **Michał Mróz** (Warszawa), Szpłok TiWi – **Michał Madela** (Oleśnica), Aniele, któryś stał się śmiercią – **Adrian Kruczek** (Pyskowice), Historia pewnego Jack’a – **Mateusz Copiak** (Gliwice), Budka – **Bartłomiej Żarek** (Radomsko) oraz Untilted – **Wojciech Kurdziel** (Gliwice).

Treść filmów miała zawierać się w temacie „Między czernią a bielą – odcienie życia w filmie”. Młodzi twórcy ocenieni zostali za sposób realizacji tematu, technikę i warsztat. Jury w składzie: **Piotr Steczek**, **Marian Bednarek** i **Sylvia Lenek** postanowiło przyznać dwie I nagrody. Otrzymali je: **Michał Mróz** z Warszawy za film „Drzewo” wykonany techniką animacji poklatkowej oraz **Wojciech Kurdziel** z ZSMK Pyskowice za film „Untilted” wykonany techniką video-art. II nagrodę otrzymał **Michał**

Madela z Oleśnicy za film „Szpłok TiWi”. Film M. Mroza „Drzewo” otrzymał również wyróżnienie Jury Młodzieżowego.

Jak informuje wicedyrektor ZSMK **Paweł Kowalski**, szczególne wyrazy podziękowania należą się pomysłodawcom przeglądu – tegorocznym maturzystom – **Bartłomiejowi Bali** i **Wojciechowi Kurdzielowi** za wielkie zaangażowanie organizacyjne i powiew twórczego wiatru, który wpuścili w mury szkoły. Film wydaje się być wyjątkowo atrakcyjnym tworzywem sztuki dla młodych ludzi – dodaje dyrektor.

Konkurs odbył się w ramach ogólnopolskiego projektu Stowarzyszenia „Przyjazna Szkoła” w Mysłowicach, który współfinansowany jest ze środków MEN i Europejskiego Funduszu Społecznego. Organizacją przeglądu z ramienia nauczycieli zajęły się **Magdalena Bastek**, **Joanna Zelek** i **Magdalena Żmijewska**, a opiekę nad całym przedsięwzięciem sprawowała Dyrekcja ZSMK.

Honorowy patronat nad przeglądem objęli starosta gliwicki **Adam Szczypka** i burmistrz Miasta Pyskowice **Wacław Kęska**, który ufundował jedną z pierwszych nagród.



W konkursie najliczniej wzięli udział gimnazjaliści z Wielowsi. Pierwsza od lewej w pierwszym rzędzie stoi Agnieszka.

Agnieszka pojedzie do Brukseli

Agnieszka Olbrich z Gimnazjum w Wielowsi zajęła I miejsce w III edycji konkursu „Wygraj wyjazd do Brukseli”. W nagrodę pojedzie do stolicy UE na wycieczkę ufundowaną przez **Grażynę Staniszwęską**, posłankę do Parlamentu

Europejskiego. Drugie miejsce zdobyła **Maja Mroczkowska** z Gimnazjum nr 3 w Knurowie, III – **Edyta Obrzut** z Gimnazjum w Rudzicu, a wyróżnienie otrzymał **Karol Cieplik** z Gimnazjum w Gierałtowicach, którzy odebrali nagrody rzeczowe ufundowane przez **Adama Szczypkę**, starostę gliwickiego i **Tadeusza Mamoka**, przewodniczącego Rady Powiatu Gliwickiego.

Uroczysty finał konkursu odbył się 14 marca w Starostwie Powiatowym w Gliwicach. Zorganizowało go Starostwo Powiatowe w Gliwicach oraz Stowarzyszenie „Frona”. Uczestnicy mieli za zadanie napisanie rozprawki na temat: „Co dla Ciebie znaczą słowa Paula Henriego Spaaka: Prawdziwym Europejczykiem jest ten, kto się nigdy nie zniechęca”. Na konkurs nadeszło 29 rozprawek konkursowych z 5 gmin powiatu gliwickiego: Knurów, Rudzińca, Wielowsi, Gierałtowic i Pilchowic. Podczas uroczystości zgromadzona młodzież wysłuchała wykładu **Jacka Woźnikowskiego** z Regionalnego Centrum Informacji Europejskiej pt. „Przyszłość Unii Europejskiej w kontekście Traktatu Lizbońskiego”. (RG)

Remonty i modernizacje

W ciągu pierwszego półrocza roku szkolnego 2007/2008 w budynku Zespołu Szkół Specjalnych w Pyskowicach przeprowadzone zostały dalsze prace remontowe i modernizacyjne. Dzięki finansowaniu Starostwa Powiatowego w Gliwicach i wsparciu sponsorów szkoła wzbogaciła się o pomoce dydaktyczne do nauki biologii, chemii i sprzęt sportowy, wykonano zaplecze pracowni biologiczno-chemicznej, utworzono salę rehabilitacyjną, wygospodarowano zaplecze sali gimnastycznej, zamontowano w tych salach nowe oświetlenie, doposażono bibliotekę szkolną, zadano drzwi wejściowe do budynku szkolnego i pracowni techniki, ocieplono, otynkowano i doposażono pracownię techniki, wyremontowano gabinety dyrektora i wicedyrektora, pokój nauczycielski i sale lekcyjne, dokonano wymiany drzwi wejściowych do szatni i wiatrołapu, zamontowano centralne ogrzewanie w szatni i zagospodarowano teren zielony wokół szkoły. Zorganizowano również dodatkowe dożywianie uczniów w formie kubka mleka. Starostwo Powiatowe w Gliwicach i sponsorzy corocznie przekazują wszystkim dzieciom paczki świąteczne.

Jadwiga Nandzik



Tak z wysokiej oceny swego filmu cieszył się Wojtek Kurdziel.



Rady Powiatowego Rzecznika Konsumentów

Cenne porównania i gwarancje

Kontynuujemy nasz rozpoczęty przed miesiącem cykl, w którym rad Czytelnikom udziela Powiatowy Rzecznik Konsumentów, **RYSZARD KOWRYGO**. W tym numerze „Wiadomości Powiatu Gliwickiego” pisze on o tym, jakie umowy oferują różni producenci oraz informuje o warunkach gwarancji.

Trzeba pamiętać, że producent nie jest dla konsumenta stroną umowy sprzedaży zawieranej w chwili zakupu towaru konsumpcyjnego, nie ma więc sensu składać do niego reklamacji – robimy to u sprzedawcy. Warto też porównać, jakie warunki umowy oferują nam różni producenci. Producent może bowiem – podobnie jak importer lub sprzedawca – zaproponować konsumentowi skorzystanie z dodatkowych udogodnień, które nazywamy gwarancją. Powinna ona dawać konsumentowi coś więcej (większe uprawnienia) poza tymi, które i tak mu przysługują z tytułu niezgodności towaru z umową. Jeśli nie określono warunków gwarancji, czyli nie wiadomo,

do czego zobowiązuje się gwarant – to nie udzielono gwarancji. Należy pamiętać, że nawet jeśli na towar udzielona została gwarancja, konsument nie musi z niej korzystać. Może bowiem z niej skorzystać, ale może też uznać, że lepiej jest skorzystać z uprawnień z tytułu niezgodności towaru z umową i złożyć reklamację. Zanim podejmie się decyzję, warto sprawdzić co oferuje gwarant, czytając to, co zapisano w dokumencie gwarancyjnym.

W warunkach gwarancji trzeba zwracać uwagę na kilka najistotniejszych zapisów:

- na jak długo gwarant (producent, sprzedawca lub importer) udziela gwarancji. Trzeba pamiętać, że w ciągu dwóch lat od wydania towaru można reklamować towar niezgodny z umową u sprzedawcy. Jeżeli więc gwarancja jest udzielona na okres krótszy niż dwa lata, to raczej nie jest to korzystne dla konsumenta,
- czy gwarant faktycznie za coś odpowiada, czy być może wymieniając w dokumencie gwarancyjnym uszkodzenia i usterki, które nie są objęte gwarancją, chce zniechęcić konsumenta do składania reklamacji,

■ czy w gwarancji przewidziano możliwość wymiany towaru na nowy. Często gwaranci nie przewidują takiej możliwości, co w praktyce oznacza, że dany towar będzie naprawiany po każdorazowym wystąpieniu usterki do upływu okresu gwarancji, a konsument nie może żądać nowego egzemplarza, ani odstąpić od umowy. W takiej sytuacji lepiej jest, nie korzystając z gwarancji, od razu złożyć reklamację do sprzedawcy z tytułu niezgodności towaru z umową (wada towaru),

■ czy wskazane w dokumencie gwarancyjnym punkty serwisowe znajdują się w pobliżu miejsca zamieszkania – w przeciwnym razie może się okazać, że aby skorzystać z gwarancji trzeba wysłać towar w odległe miejsce Polski,

■ czy warunkiem skorzystania z gwarancji nie jest zatrzymanie oryginalnego opakowania – dla konsumenta przechowywanie pudeł może stanowić problem.

Trzeba pamiętać, że gwarancja nie wyłącza, nie ogranicza, ani nie zawiesza uprawnień kupującego wynikających z niezgodności towaru z umową.

Spichlerzowe gotowanie

Hołda miysa z kisonom kapustom i grzyboma

Rozpoczynamy prezentację potraw nagrodzonych w dorocznym konkursie „Danie Roku Spichlerza”, organizowanym przez Lokalną Grupę Działania „Spichlerz Górnego Śląska”. Jego finał odbył się w ub. r. w Stanicy (gm. Pilchowice). Na początek przepis zwyciężczyni tych kulinarnych zmagania, **Izabeli Lerche** z Koszęcina, podany w śląskiej gwarze. Podajemy go za kalendarzem, wydanym przez Spichlerz.

- kawoł miysa do piecynio (ok. 3 fonty)
- kisona kapusta (ok. 3 fonty)
- font wyndzonej spyrki
- 3 cebule
- ćwyrć fonta mołki
- font prawoków abo routkapów
- gorceł półlitrowy bulionu
- sól i pieprz

Rychtowanie: Porznąć miysa na kawołki i łostrzaskać, posłolić i popieprzyć. Opiec z dwóch stron i damfować na maśle z pokrajonom w kost-

ka cebulom. Ekstra uwarzyć kapusta, łodcedzić, łokrosić tłustym ze spyrkoma. Wysmarować tyglik tustym i układać: roz miyso, roz kapusta, przekłodać pokrajonymi grzyboma i tak na przemian. Postawić na lekim łogniu, przykryć i wazryć. Dować pozór coby nie spolić. Łostopić masło, wsuć pokronzono cebula, usmażyć. Na łostatku wsuć mołki i zrobić ańbryna i włoć rajn bulion, co by zołza była gynsto. Wsuć z tyglika na srogi talerz miyso z kapustom i dować pozór co by się nie łozuło. Po wyrchu poloc

zołzom, pozuć pomelanym pieprzem i to je gotowe do jodła.



Izabela Lerche



Danie jest pyszne z zasmażonymi ziemniakami.

Te tajemnicze miejsca wraz z upływem czasu zaczęły obrastać legendami

GRÓDKI STOŻKOWATE

Próżno ich szukać w przewodnikach turystycznych, nawet okoliczni mieszkańcy rzadko wiedzą, że coś odróżnia je od naturalnych wznieścień i pagórków. A przecież są pozostałością budowlą, wokół których zaledwie kilkaset lat temu koncentrowało się życie społeczne na naszym te-



Pozostałości po gródku stożkowatym w Pniowie.

renie. Cenną pozostałością przeszłości, która warto przypomnieć.

Mowa o gródkach stożkowatych. Są to już dziś tylko kopczyki ziemne, wznoszące się w miejscach, gdzie niegdyś stały małe gródki, czyli drewniano – ziemne zameczki rycerskie otoczone palisadą. W części centralnej znajdowały się prawdopodobnie budynki o charakterze obronnym, zamieszkiwane – jak się wydaje – tylko w okresach niepokoju. Gródek stożkowaty to rodzaj obiektu mieszkalnego o cechach

obronnych, forma przejściowa pomiędzy grodem, wieżą rycerską, dworem obronnym a zamkiem, zaś w archeologii określenie nasypów ziemnych o kształcie ściętego stożka, wysokiego na ok. 3-5 metrów, o średnicy u podstawy ok. 30 metrów, a przy wierzchołku ok. 15 metrów. Grody stożkowate zazwyczaj były otoczone rowem i wałem, a ich stoki oblepiano gliną.

Większość z nich powstała w XIII i XIV w. Na Śląsku ich powstawanie wiązać należy z panowaniem książąt śląskich z linii Piastów, którzy wykazywali się wzmoczoną działalnością budowlaną. W powiecie gliwickim tego typu grodziska zlokalizowano w Chechle, Ciochowicach, Rudnie, Żernicy, Widowie, Pniowie i Kozłowie.

P a m i ę ć o niegdyśszych zamecz-

kach najczęściej nie przetrwała w zbiorowej świadomości mieszkańców. Pozostała jednak świadomość niezwykłości tych miejsc. Nic więc dziwnego, że zaczęły obrastać w legendy. Jedna z nich głosi, że kopiec w Pniowie jest mogiłą szwedzkiego generała, który zginął na tych terenach prawdopodobnie podczas wojny 30-letniej. Żalność wielka ścisnęła serca jego żoł-

nierzy i postanowili pochować tutaj swego generała. Tak też uczynili. Każdy z żołnierzy przyniósł w swoim hełmie garstkę ziemi i rzucił na mogiłę. Żołnierzy musiało być wielu, bo kopiec, który powstał w ten sposób, wznosił się wysoko. Ponoć do dziś w księżycowe noce spotkać można w jego pobliżu zjawę generała, oplakującą swą śmierć na obczyźnie. A może to duch średniowiecznego rycerza wspomina czas strażnic na gliwickiej ziemi?


Magdalena Fiszer-Rębisz


PS Przy pisaniu artykułu korzystałam z tekstów i twórczych poszukiwań mojej koleżanki **Ewy Pieszki** z Wydziału Rozwoju i Promocji Starostwa Powiatowego w Gliwicach. Fotografie **Wojciecha Gorgolewskiego** pochodzą z albumu „Grodziska Górnego Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego z lotu ptaka”, Katowice 1996.





Gródek w Widowie.


CO SIĘ WYDARZY?


 **5 kwietnia** o godzinie 18.00 w Kinie Casino w Knurowie odbędzie się **Wieczór Kultury Romskiej**. W programie m.in. występ zespołu **Kale Jakha Kroke** oraz projekcja filmu „Opowieści cygańskiego taboru”. Bilety w cenie 20 zł do nabycia w kasie kina. Więcej informacji pod numerem tel. 032 332-63-81.

 **12 kwietnia** o godzinie 19.00 w Klubie Kultury Lokalnej Sztukateria w Knurowie odbędzie się koncert zespołu **Pilichowski Band**. Bilety w cenie 15 zł można zarezerwować pod numerem tel. 032 332 63 93.

 **13 kwietnia** o godzinie 18.00 w Sali Widowiskowej Miejskiego Ośrodka Kultury i Sportu w Pyskowicach odbędzie się koncert **Janusza Radka**. Bilety w cenie 15, 20 oraz 25 zł do nabycia w sekretariacie MOKiS. Więcej informacji pod numerem tel. 032 233 25 34.

 **19-20 kwietnia** za Zamku w Toszku odbędzie się **II Dzień Tańca** pod patronatem starosty gliwickiego **Adama Szczypki**. Chętni do udziału w imprezie proszeni są o kontakt pod numerem tel. 032 233 44 93.

 **20 kwietnia** w Kościele pw. Matki Bożej Szkaplerznej w Gierałtowicach odbędzie się **XVI Koncert. im. G. G. Gorczyckiego**. Wystąpią m.in. Córy „Bel Canto” z Chudowa oraz „Skowronek” z Gierałtowic.

 **27 kwietnia** o godzinie 19.00 w Klubie Kultury Lokalnej Sztukateria w Knurowie odbędzie się koncert **The Globetrotters**. Bilety w cenie 15 zł. Więcej informacji pod numerem tel. 032 332 63 93.

(Opr.: SG)

W gronie najlepszych



Małgorzata Handzlik, która od dawna współpracuje ze Starostwem Powiatowym w Gliwicach, znalazła się w pierwszej dziesiątce najlepszych polskich europosłów, według zestawienia opracowanego przez tygodnik „Wprost”.

Magazyn oceniał eurodeputowanych, uwzględniając zarówno statystyki wystąpień, jak i działalność pozaparlamentarną. Dziennikarze pytali również o opinie ekspertów i komentatorów. Tak wysoka ocena cieszy tym bardziej, że Małgorzata Handzlik jest dobrze znana w powiecie gliwickim. Była patronem dwóch konkursów, współorganizowanych przez Starostwo Powiatowe w Gliwicach oraz Stowarzyszenie Fronda – „Omnibusa” oraz drugiej edycji konkursu „Wygraj wyjazd do Brukseli”. Brała też udział w organizowanej przez starostwo konferencji na temat „Dyrektywa usługowa – szansa na rozwój i nowe miejsca pracy”.

Malowali, krasili, wyklejali

Przy zdobieniu pisanek spotkało się tuż przed świętami Wielkiej Nocy w przyjaźnionej redakcji „Nowin Gliwickich” pięć znaczących osób: (na zdjęciu od lewej) **Elwira Dziewa** – prezes firmy Autorobot Strefa, **Magdalena Budny** – sekretarz Powiatu Gliwickiego, **Teofil Marcinkowski** – komendant miejski policji w Gliwicach, **Wacław Martyniuk** – poseł na Sejm RP i **Jacek Krzyżanowski**, prezes DAKO. Zdobiąc wydmuszki, rozmawiali o zwyczajach wielkonočných, jakie pamiętają z dzieciństwa i pielęgnują w swych domach, czemu z uwagą przysłuchiwał się red. **Andrzej Sługocki**. W ciągu godziny ozdobili



Foto: Romana Gozdek

(posługując się bardzo różnorodną techniką) 12 wydmuszek, a przy okazji wsparli finansowo świetlicę PCK w Gliwicach, przyczyniając się do tego, by uczęszczające tam dzieci miały weselsze święta. (RG)

Pogodali w Starostwie

Jak już informowaliśmy, dużym sukcesem przedstawiceli naszego powiatu zakończył się Wielki Spichlerzowy Przegląd Dialektów Gwary Śląskiej „Godomy po naszymu” w Koszęcinie. 10 marca w Starostwie Powiatowym w Gliwicach odbyło się spotkanie laureatów konkursu ze starostą gliwickim **Adamem Szczypką**. Wzięli w nim udział również organizatorzy konkursu oraz gospodarze gmin, z których pochodzą nagrodzeni. Przypomnijmy, że wśród dziewięciu laureatów konkursu aż sześciu pochodzi z powiatu gliwickiego. Są to: **Małgorzata Mrozek** z gminy Toszek, **Teresa Szymońska i Krzysztof Nowak** z gm. Sośnicowice, **Patrycja Garczorz** (gm. Pilchowice), **Łukasz Obrusznik** (gm. Rudziniec) oraz **Liana Anioł** z gm. Toszek. Na zdjęciu laureaci konkursu z powiatu gliwickiego ze starostą, gospodarzami swych gmin i prezesem Fundacji Lokalna Grupa Działania „Spichlerz Górnego Śląska” **Dariuszem Staszyńskim**. (RG)



FOTO: Sławomir Gruszka

Delegaci na Zjazd Wojewódzki LZS

Ewa Kulczyzna (LKS Victoria Pilchowice), **Alfred Kubicki** (LKS 35 Gierałtowiec), **Marcin Kwaśniok** (LKS Ruch Pniów) i **Jan Smieszek** (LKS Jedność 32 Przyszowice) reprezentować będą powiatowe struktury Ludowych Klubów Sportowych na Zjeździe Wojewódzkim LZS, który zaplanowany jest na 19 kwietnia. Na zastępcę delegata wybrano **Mariusza Poloczka**, przewodniczącego Rady Sportu Powiatu Gliwickiego. Wyboru dokonano na spotkaniu prezesów LKS działających na terenie naszego powiatu, które odbyło się w starostwie. W powiecie działa 27 klubów tego zrzeszenia. Głównie uprawia się w nich piłkę nożną, tenis stołowy, skat i szachy.